
N.  d’ORDINE ............ 6 
DATA SEDUTA.................18/04/2019 

 

SCHEMA N............... NP/11109 

DEL PROT. ANNO ................. 2019 

 

N.  317 

IN DATA  18/04/2019 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
 

Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti 

 

Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 

 
 

 

 VISTO AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 CARTELLA  Data - IL DIRIGENTE  INCHIEST 

 
              (Dott. Daniele Casanova)   

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :   DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  :   l.r. n. 29/2017 art. 17, c. 5 lett. c). Approvazione delle modalità di svolgimento dell'inchiesta pubblica 

nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale. 

 

 

CARTELLA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

L’ATTO, rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 11 sub  a dell’allegato alla deliberazione di Giunta Regionale n. 254/2017 è 

corredato: 

 

 delle prescritte preliminari REGISTRAZIONI CONTABILI; 

 di ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA; 

 di ALLEGATI che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA, peraltro trattenuti dalla struttura proponente unitamente al 2° 

originale del presente atto; 

 di NOTE / OSSERVAZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO; 

 di essere soggetta a limitazioni per ragioni di privacy nella parte indicata nelle NOTE/OSSERVAZIONI di accompagnamento; 

 di RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

 del visto di LEGITTIMITA’ riportato a piè pagina della presente cartella. 

Ed inoltre: 

 DEVE ESSERE TRASMESSO in copia AL CONSIGLIO REGIONALE per il seguito di competenza; 

 E’ DA INVIARE AL BOLLETTINO UFFICIALE della Regione Liguria per la sua pubblicazione; 

 E’ DA PUBBLICARE sul sito WEB della Regione Liguria. 

 

 
 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL VICE DIRETTORE GENERALE AMBIENTE 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)              (Dott.ssa Cecilia Brescianini) 

Data - L' ASSESSORE  

             (Giacomo Raul Giampedrone)  

 



SCHEMA  N.........NP/11109 

DEL PROT. ANNO..............2019 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  t e r r i t o r i o ,  amb i en t e ,  i n f ra s t ru t t u r e  e  t r a sp or t i  

 Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    INCHIEST 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : l.r. n. 29/2017 art. 17, c. 5 lett. c). Approvazione delle modalità di svolgimento dell'inchiesta pubblica 

nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale. 

 

 

DELIBERAZIONE N. 317 IN 18/04/2019 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

RICHIAMATI: 
 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” ed, in 
particolare, l’articolo 24bis, che disciplina la fase di consultazione nelle procedure di 
valutazione dell’impatto ambientale, prevedendo che l'autorità competente possa disporre 
che la consultazione del pubblico si svolga nelle forme dell'inchiesta pubblica, con oneri a 
carico del proponente, nel rispetto del termine massimo di novanta giorni, fermo restando 
che l’inchiesta si conclude con una relazione sui lavori svolti ed un giudizio sui risultati 
emersi, predisposti dall’autorità competente; 
 

• la legge regionale 28 dicembre 2017 n. 29, recante “Disposizioni di adeguamento della 
disciplina in materia di valutazione di impatto ambientale”, ed, in particolare, l’articolo 17 che, 
al comma 5 lett. c), demanda alla Giunta regionale la definizione delle modalità dell’inchiesta 
pubblica e l’adozione della decisione motivata; 
 

• la DGR n. 107 del 20 febbraio 2018, recante “ Art. 17, c. 5 legge regionale 28 dicembre 
2017, n. 29: Atto di indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle funzioni in materia di VIA” 
ed, in particolare l’articolo 6, comma 6 che, in linea con il D.Lgs. n. 152/2006, dispone la 
consultazione del pubblico ai sensi dell’articolo 24bis del d.lgs. n. 152/2006 sulla base degli 
indirizzi dettati dalla Giunta Regionale; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

-  a livello comunitario si è sviluppata una particolare sensibilità sulla partecipazione del 
pubblico ai processi decisionali di governo locale, nazionale e transfrontaliero 



SCHEMA  N.........NP/11109 

DEL PROT. ANNO..............2019 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  t e r r i t o r i o ,  amb i en t e ,  i n f ra s t ru t t u r e  e  t r a sp or t i  

 Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    INCHIEST 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

concernenti l’ambiente, come si evince dalla c.d. Convenzione di Aarhus, sottoscritta il 
25 giugno 1998, entrata in vigore il 30 ottobre 2001 e ratificata con la legge n. 108 del 16 
marzo 2001, che garantisce tale diritto all'opinione pubblica e ai cittadini così come il 
diritto alla trasparenza; 

- all’aumento della capacità di diffusione delle informazioni e delle conoscenze scientifiche 
è seguita una crescente richiesta, proveniente non solo dalle associazioni ambientaliste 
ma anche dal privato cittadino di avere un ruolo attivo nei processi decisionali che 
possono avere ricadute sulla tutela dell’ambiente; 

- dal sopra delineato quadro normativo statale e regionale emerge una notevole rilevanza 
della partecipazione del pubblico alle decisioni, nonché dell’utilizzo dell’inchiesta pubblica 
nell’ambito delle procedure di valutazione della compatibilità ambientale, quale strumento 
utile a garantirla in modo sufficiente ed adeguato; 

- negli ultimi anni vi è stato un significativo ricorso all’istituto dell’inchiesta pubblica, su 
impulso delle amministrazioni locali e del pubblico interessato nell’ambito di procedure di 
valutazione ambientale di particolare complessità e significatività; 

- anche a livello regionale si è sviluppata tale sensibilità che si è tradotta nell’adozione dei 
primi indirizzi procedurali approvati con la d.g.r. n. 811/2016; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- la definizione di modalità operative per la gestione dell’inchiesta pubblica corrisponde 
all’esigenza di consentire uno svolgimento efficace ed utile della partecipazione del 
pubblico al processo decisionale senza comportare un aggravio procedurale; 

- a tal fine il settore competente ha elaborato le modalità operative allegate al presente 
atto, anche in continuità con la disciplina regionale previgente e tenuto conto delle 
esperienze regionali pregresse, nell’ottica dell’arricchimento del processo decisionale, 
nonché della semplificazione amministrativa attraverso la chiara definizione dei ruoli e 
dei tempi; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi dell’articolo 17, c. 5 lett. c) della l.r. n. 29/2017, le 
modalità di svolgimento dell’inchiesta pubblica nell’ambito della procedura di valutazione di 
impatto ambientale, allegate al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale ; 
 



SCHEMA  N.........NP/11109 

DEL PROT. ANNO..............2019 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  t e r r i t o r i o ,  amb i en t e ,  i n f ra s t ru t t u r e  e  t r a sp or t i  

 Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    INCHIEST 

 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Su proposta dell’Assessore a Lavori pubblici, Infrastrutture e viabilità, Ambiente e Tutela del 
Territorio, Ecosistema costiero, Ciclo delle Acque e dei Rifiuti, Protezione Civile, Difesa del 
Suolo; 

 
 

DELIBERA 
 
per i motivi indicati in premessa: 
 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 17, c. 5 lett. c) della l.r. n. 29/2017, le modalità di 
svolgimento dell’inchiesta pubblica nell’ambito della procedura di valutazione di impatto 
ambientale, allegate al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali. 

 
2. che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 
Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria 
entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL VICE DIRETTORE GENERALE AMBIENTE 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)              (Dott.ssa Cecilia Brescianini) 

 

 



SCHEMA  N.............. NP/11109 

DEL PROT. ANNO ................. 2019 

 

N.  317 

IN DATA : 18/04/2019 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti 

Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott.ssa Paola Carnevale)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ALLEGATO 

ALL'ATTO 
   INCHIEST 

 
    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :   DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  :  l.r. n. 29/2017 art. 17, c. 5 lett. c). Approvazione delle modalità di svolgimento dell'inchiesta pubblica 

nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale. 

 

 

DOCUMENTI ALLEGATI COSTITUITI DAL NUMERO DI PAGINE A FIANCO DI CIASCUNO INDICATE 

 

Allegato: 

“MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCHIESTA PUBBLICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE”  DA PAG 2 A PAG. 3 

 

 

 

PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI PAGINE N.  3  compresa la presente 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 



SCHEMA N. .................... NP/11109 

DEL PROT. ANNO 2019 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti 

Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 
 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)    

 

Pag. 2  

 
 

 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCHIESTA PUBBLICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE. 
 

Articolo 1 
Richiesta di svolgimento dell’inchiesta pubblica 

 

1. La Giunta Regionale può disporre che la consultazione del pubblico, di cui all’art. 24, comma 3 del D.lgs. n. 
152/2006, relativamente ai progetti elencati nell’Allegato III, Parte seconda,  nonché a quelli ex Allegato IV, 
qualora sottoposti a VIA, Parte seconda al medesimo decreto, si svolga nelle forme dell’inchiesta pubblica, 
qualora il Consiglio Regionale ovvero un numero di Consigli Comunali rappresentativi di almeno 20.000 
abitanti, residenti nei territori interessati ovvero un numero di almeno 3 associazioni riconosciute ai sensi 
dell’art. 18 della legge 8 luglio 1986, n. 349, ne formulino richiesta motivata all’autorità competente. 

2. L’indizione dell’inchiesta pubblica nei termini indicati nel presente documento può, altresì, essere disposta 
dalla Giunta regionale nei casi di particolare rilevanza ovvero in caso di progetti inerenti la pianificazione 
regionale. 

3. L’istanza motivata di svolgimento dell’inchiesta pubblica è presentata alla struttura regionale competente in 
materia di VIA entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione, ai sensi del comma 2 dell’art. 27bis del d. Lgs. 
n. 152/2006 ss.mm.ii., della documentazione relativa al procedimento sul sito web dell’autorità competente. 

4. Le istanze pervenute oltre il termine di cui al comma precedente, al fine di assicurare i termini procedimentali 
previsti dall'art. 27bis del D. lgs. n. 152/2006 ssmmii, non sono prese in esame. 

5. Sull’accoglimento dell’istanza inerente lo svolgimento dell’inchiesta pubblica si pronuncia la Giunta regionale 
con decisione motivata entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta; 

6. L’inchiesta pubblica, con oneri a carico del proponente, si svolge nel rispetto del termine di sessanta giorni. 

7. Dell’indizione dell’inchiesta pubblica viene data idonea informazione sul sito web dell’autorità competente 
regionale. 

 
Articolo 2 

Modalità di indizione dell’inchiesta pubblica 
 

1. Qualora si proceda con l’inchiesta pubblica il dirigente del settore competente in materia di VIA nomina il 
presidente.  

2. Le funzioni di Presidente sono affidate a soggetti di comprovata competenza e professionalità, estranei al 
processo decisionale in cui il procedimento si colloca, allo scopo di garantire la necessaria terzietà. 

3. Il soggetto individuato quale presidente dell’inchiesta pubblica, ai fini della nomina, è tenuto a dichiarare di non 
incorrere in una situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse. 

4. Il Presidente stabilisce l’articolazione di dettaglio delle fasi dell’inchiesta pubblica, ferma restando la necessità 
di garantire lo svolgimento di almeno due incontri pubblici atti a consentire la partecipazione del pubblico 
interessato. 

 

Articolo 3 
Articolazione dell’inchiesta pubblica 

 



SCHEMA N. .................... NP/11109 

DEL PROT. ANNO 2019 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti 

Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore 

 
 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Paola Carnevale)    

 

Pag. 3  

 
 

1. Le sedute pubbliche hanno luogo presso il Comune nel cui ambito è localizzato il progetto ovvero presso 
quello maggiormente coinvolto, e si articolano in non meno di una seduta illustrativa e di una conclusiva. 

2. Il presidente dell’inchiesta pubblica nomina un segretario, che redige il verbale di ogni udienza da pubblicare 
sul sito web dell’autorità competente in materia di VIA e sui siti web dei comuni interessati. 

3. Il calendario delle sedute dell’inchiesta pubblica è pubblicato sul sito web dell’autorità competente e sui siti web 
dei comuni interessati e con ogni ulteriore modalità che possa consentire la più ampia partecipazione. 

4. Il Presidente può avvalersi di un Comitato di inchiesta, nominato in occasione della prima seduta dell’inchiesta 
pubblica, quale supporto nella preparazione degli incontri e nella predisposizione del Rapporto finale 
d’inchiesta.  

5. Nel Comitato di inchiesta sono rappresentati i principali portatori di interesse coinvolti nel procedimento, di cui 
almeno un rappresentante per ognuna delle categorie legittimate a chiedere l’indizione dell’inchiesta stessa, 
come definite all’articolo 1. 

 
Articolo 4 

Rapporto finale dell’inchiesta 
 

1. Il rapporto finale, di cui all’articolo 3, è condiviso nel corso dell’ultima udienza e trasmesso, insieme alla Relazione 
del presidente, alla struttura competente in materia di valutazione d’impatto ambientale nei successivi cinque giorni 
al fine di essere acquisito nell’ambito dell’istruttoria di VIA. 

 
2. Il rapporto finale contiene:  

a) nel caso di situazioni di conflitto pregresso un documento recante l’origine e i principali elementi che ne 
hanno condizionato lo sviluppo; 

b) la sintesi dei principali argomenti trattati, delle osservazioni formulate e delle eventuali proposte presentate 
in relazione ai contenuti dello Studio d’Impatto Ambientale;  

c) i verbali delle sedute pubbliche con la lista dei partecipanti. 

  
3. Il Presidente dell’inchiesta pubblica redige una Relazione nella quale, ripercorrendo il processo di partecipazione, 

ne fa un’analisi critica e sintetizza eventuali proposte di alternative o di varianti progettuali, indirizzi e prescrizioni 
che sono scaturite dal dibattito e dall’analisi tecnica della documentazione disponibile. 

 
4. Il Rapporto finale dell’inchiesta pubblica e la Relazione del presidente sono pubblicati sul sito web della Regione e 

sui siti web dei comuni interessati. 
 
 
____________________________________________________FINE TESTO_________________________________________________________________ 

 



SCHEMA N..................NP/11109 
DEL PROT. ANNO .................... 2019 

 

N.  317 

IN DATA  18/04/2019 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Segreteria Generale 

Staff affari Giunta - Settore 

SEDUTA DELLA GIUNTA REGIONALE :  N    3551  del    18/04/2019 

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 RISULTANZE 

DELL'ESAME 
   INCHIEST 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  :  l.r. n. 29/2017 art. 17, c. 5 lett. c). Approvazione delle modalità di svolgimento dell'inchiesta pubblica 

nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale. 

 

 

CERTIFICAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ESAME DELL'ATTO 

Si ATTESTA che nel corso dell’odierna seduta della Giunta Regionale,  PRESIDENTE   Giovanni Toti , con la 

partecipazione dei seguenti Componenti, che si sono espressi in conformità di quanto a fianco di ciascuno indicato:  

    VO T I ESPRE SS I  
 PRESENTI ASSENTI I COMPONENTI DELLA GIUNTA - SIGNORI     

    FAVOR. ASTEN. CONTR.  
 X  Giovanni Toti - Presidente X    

 X  Sonia Viale - Vice Presidente X    

  X Andrea Benveduti - Assessore     

 X  Giovanni Berrino - Assessore X    

 X  Ilaria Cavo - Assessore X    

  X Giacomo Raul Giampedrone - Assessore     

 X  Stefano Mai - Assessore X    

 X  Marco Scajola - Assessore X    
        

 6 2  6    
 

RELATORE alla Giunta Giovanni Toti e con l'assistenza del Segretario Generale  e del Dott. Roberta Rossi, che ha 

svolto le funzioni di SEGRETARIO 

LA GIUNTA REGIONALE 

all'unanimità HA APPROVATO il provvedimento proposto secondo lo schema il cui testo integrale è riportato in originale 

da pag. 1 a pag.  3   della presente cartella, autenticato dal Segretario della Giunta Regionale. 

 

 

 Data - IL SEGRETARIO 

 18/04/2019 (Dott. Roberta Rossi) 
 

Il presente ATTO viene contraddistinto col numero, a margine indicato, del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA 

REGIONALE - Parte I 
 



SCHEMA N. ............. NP/11109 
DEL PROT. ANNO.............2019 

REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA 

Parte .............- N° . 317 
IN DATA : 18/04/2019 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Segreteria Generale 

Staff affari Giunta - Settore 

 

 
 

 

La presente CARTELLA, completa e definitiva, si compone di complessive n. ....................... pagine. 

 

 

 

 

STAFF AFFARI GIUNTA - SETTORE 

 

Data - IL RESPONSABILE DELL'ARCHIVIO 

             (Dott. Roberta Rossi) 

............................................................ 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA: 

 
CARTELLA 

   INCHIEST 

 
    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  :   l.r. n. 29/2017 art. 17, c. 5 lett. c). Approvazione delle modalità di svolgimento dell'inchiesta pubblica 

nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale. 

 

 

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO AFFARI GIUNTA 

 

 

 


